
Nº 117, terça-feira, 23 de junho de 2009 1053 ISSN 1677-7069

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

EDITAIS DE 22 DE JUNHO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NA CARREIRA DE OFICIAL DE CHANCELARIA
RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

O MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso
das suas atribuições e tendo em vista o Concurso Público para pro-
vimento de vagas na Carreira de Oficial de Chancelaria, após o Curso
de Preparação - Segunda Etapa, resolve:

I.Informar que, após a análise dos recursos interpostos quan-
to ao Resultado da Prova Objetiva do Curso de Preparação todos os
recursos foram julgados improcedentes.

II. Notificar que as respostas aos recursos interpostos pelos
candidatos quanto ao Resultado da Prova Objetiva do Curso de Pre-
paração e as instruções para acesso, estão disponíveis no site
www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas, por 7 (sete)
dias a contar da publicação deste Edital.

III. Reiterar que será considerado como Resultado Final,
após análise de recursos, o resultado publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, em 17/06/2009, por meio do Edital de 16 de Junho
de 2009 - Resultado das Provas Objetivas - Curso de Preparação -
Segunda Etapa.

II.Homologar o Resultado Final do Concurso Público para o
provimento de cargos vagos de Oficial de Chancelaria.

CONVOCAÇÃO PARA EXAMES MÉDICOS
E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

O MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso
das suas atribuições, referente aos candidatos aprovados no Concurso
Público para a Carreira de Oficial de Chancelaria, após o Curso de
Formação, resolve:

I - Convocar os candidatos relacionados no Anexo Único
deste Edital para apresentação de documentos e exames médicos:

1. O candidato convocado deverá apresentar, na Divisão do
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, localizada na Es-
planada dos Ministérios, Bloco H, Anexo I, sala 612, no período de
13 a 17 de julho de 2009, das 9:00h às 12:00h e das 15:00h às
18:00h, os seguintes documentos:

a)Diploma devidamente registrado de conclusão de ensino
superior, fornecido por Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação;

b)Certidão de nascimento ou casamento, com as respectivas
averbações, se for o caso;

c)Título de eleitor, com o comprovante de votação na última
eleição ou certidão de quitação eleitoral;

d)Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação
para os candidatos do sexo masculino;

e)Cédula de Identidade;
f)Cadastro de Pessoa Física - CPF;
g)Documento de inscrição no PIS ou PASEP, se houver;
h)Três fotos 3x4 recentes;
i)Curriculum Vitae (1 cópia);
j)Cópia da última declaração de Imposto de Renda apre-

sentada à Secretaria da Receita Federal, acompanhada do respectivo
recibo de entrega e das atualizações e/ou complementações ou, no
caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de declaração de
bens e valores firmada por ele próprio, nos termos da Lei nº 8.730/93,
Lei nº 8.429/92 e Instrução Normativa nº 05/94-TCU;

k)Declaração de acumulação de cargo ou função pública,
quando for o caso, ou sua negativa;

l)Declaração de não ter sofrido, no exercício de função pú-
blica, as penalidades enumeradas no artigo 137 e seu parágrafo único
da Lei nº 8.112, de 1990;

m)Declaração de antecedentes criminais (Federal e Estadual)
relativa aos últimos cinco anos;

n)Declaração firmada pelo nomeado de que percebe (ou não)
proventos de inatividade, seja pela União, por Estado ou por Mu-
nicípio;

o)Declaração de não participação em gerência ou adminis-
tração de empresa privada, de sociedade civil e não exercício do
comércio exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário
(artigo 117, inciso X, da Lei nº 8.112/90);

1.1 Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos,
nem fotocópias ou xerocópias não autenticadas.

2. O Ministério das Relações Exteriores, no momento do
recebimento dos documentos para a posse, afixará 1 (uma) foto 3x4
do candidato no Cartão de Autenticação Digital - CAD-e, na se-
quência, coletará a assinatura do candidato e procederá à autenticação
digital no Cartão para confirmação dos dados: digitais e/ou assi-
naturas solicitadas no dia da realização das Provas.

3. O candidato convocado deverá apresentar os exames mé-
dico/laboratoriais relacionados nos itens 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 e 3.5, com
prazo máximo de validade de 90 (noventa dias), à junta médica
responsável pela avaliação clínica e psiquiátrica, no Serviço de As-
sistência Médica e Social do MRE, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco H, Anexo I, 1º Subsolo, no período informado no
Anexo Único deste Edital.

3.1 Exames laboratoriais:
a)Hemograma completo;
b)Glicose;
c)Uréia;
d)Creatinina;
e)Urina tipo 1 (EAS);
f)Colesterol total e frações;
g ) Tr i g l i c é r i d e s ;

h)Amilase;
i)AST (TGO);
j)ALT (TGP);
k)GAMA GT;
l)VDRL.
3.2 Eletrocardiograma (com laudo);
3.3 Raio X de tóxar (AP e perfil);
3.4 Audiometria;
3.5 Exame de acuidade visual.
4. A equipe médica poderá solicitar outros exames, caso

julgue necessário.
5. Os exames médicos e laboratoriais realizados no exterior

serão considerados quando vertidos para o português, por tradutor
oficial, e reconhecidos segundo legislação própria.

6. Os candidatos deverão entregar, ainda, devidamente pre-
enchidos, formulários que lhes venham a ser apresentados pela Ad-
ministração do Ministério das Relações Exteriores.

PAULO CESAR MEIRA DE VASCONCELLOS
Subsecretário-Geral

ANEXO ÚNICO

CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA

Data: 13/07/2009
NOME, DOCUMENTO, HORÁRIO
CLAUDIA BARROSO DOMINGUES, M4758425, 08:00/

CLAUDIA DA SILVA RODRIGUES FERNANDES, 131777872,
08:00/ CLAUDIO DE SOUZA ALVARES CALABRIA,
MG11357317, 08:00/ CLAUDIO ROBERTO HERZFELD DE CAS-
TRO, 99727133, 08:30/ CLOVIS ALEXANDRE FLORES CIAR-
LINI, 169537444, 08:30/ DANIEL ARRAIS, 2662914, 08:30/ DA-
NIEL BRUNO FERREIRA, 2084249, 09:30/ DANIEL DE GODOY
LOPES, 1272154, 09:30/ DANIEL FERREIRA DE S MANGABEI-
RA DANTAS, 1612977, 09:30/ DANIEL MERGULHAO DE CAR-
VALHO, 1974671, 10:00/ DANIEL SANTA ROSA BITENCOURT,
2015956, 10:00/ DANIEL SILVA DE OLIVEIRA, 1721295SSPDF,
10:00/ DANIEL SPINDOLA CUTRIM, 2088104, 11:00/ DANIELLE
CRISTINA LANIUS CARLETTO, 1632001, 11:00/ DIEGO DOS
SANTOS PEREIRA NUNES, 1833148, 11:00/ DIEGO LUIZ MO-
LINA RUBEL, 76429391, 11:30/ DIONISIO ALMEIDA SIQUEIRA,
837147824, 11:30/ EDEN CLABUCHAR MARTINGO, 439477748,
11:30/ ALEX SANDRO DA SILVA RUSCHEL, 9064240451, 14:00/
ALEXANDER HENRIQUE SANTANA, 63314870, 14:00/ ALION-
KA FERREIRA SARAIVA CERQUEIRA, 2259463, 14:00/ ANA
CLAUDIA MILHOMEM FREITAS, 11717, 14:30/ ANDRE AU-
GUSTO MEIROZ DOS SANTOS, 271117382, 14:30/ ANDRE DA
MOTTA PAIVA, 127066041, 14:30/ ANDRE PASSOS DIOGO,
1000167313, 14:30/ ANDRE RICARDO CALDAS, 2253484, 15:00/
ANDRE TEIXEIRA DO AMARAL, 1672282, 15:00/ ANDREIA DE
SALES RODRIGUES, 291329433, 15:00/ ANDREZZA BRANDAO
BARBOSA, MG15440101, 15:30/ ANEXANDRA DE AVILA RI-
BEIRO, 1495325, 15:30/ ANNA CAROLINA RIQUEZA GARO-
FALO, 120386149, 15:30/ ANTONIO RICARDO CHAFRAN,
67090055, 16:00/ BERNARDO DE OLIVEIRA E SILVA, 2049415,
16:00/ BERNARDO DOMINGUES STUMM, 8080677671, 16:00/
BERNARDO MACKE, 2089979245, 16:30/ BERNARDO SPINELLI
DE OLIVEIRA, 296671563, 16:30/ BRAULIO AUGUSTO BREI-
DENBACH PUPIM, 61166076, 16:30/ BRUNO CARVALHO AR-
RUDA, 2017094, 17:00/ BRUNO DE TOLEDO DE ALMEIDA,
342602949, 17:00/ CARLOS AUGUSTO MARICATO PINTO DA
COSTA, 112887591, 17:00/ CARLOS EDUARDO DA CRUZ,
1193238, 17:30/ CAROLINA MICELI DE ARAUJO, 108058280,
17:30/ CAUE OLIVEIRA FANHA, 3692027, 17:30/

Data: 14/07/2009
NOME, DOCUMENTO, HORÁRIO
EDUARDO PAMPLONA BULHOES, 3037310962, 08:00/

EDUARDO SFOGLIA, 1077560454, 08:00/ ELISA CERIOLI DEL
OLMO, 3057737904, 08:00/ ELISA MAIA PEREIRA MENDES,
2145211, 08:30/ ELISE SUELI PEREIRA GONCALVES,
1139596744, 08:30/ EMANNUEL HENRICH REICHERT,
2060450505, 08:30/ FABIANA RADTKE SCHWARZ, 8077957424,
09:30/ FABIANO BASTOS MORAES, 3572168, 09:30/ FABIO RA-
BELLO DE OLIVEIRA, 4258422, 09:30/ FELIPE AFONSO OR-
TEGA, 10307947, 10:00/ FELIPE DITTRICH FERREIRA,
71318613, 10:00/ FELIPE MASCARENHAS FREIRE, 111229118,
10:00/ FELIPE NSAIR MARTININGUI, 8048611886, 11:00/ FER-
NANDO MALLMANN JUNIOR, 1079175831, 11:00/ FLAVIA MA-
RIA DE CASTRO MARSIGLIA, 1139949349, 11:00/ FLAVIO SAN-
TOS LIBORIO BARROS, 1040252197, 11:30/ FRANCISCO SA-
MUEL BARZOTTO, 83331356, 11:30/ FREDERICO FORTUNATO
RODRIGUES, 20914179, 11:30/ FREDERICO OLIVEIRA DE
ARAUJO, 1181026994, 14:00/ GABRIEL RABELO NEVES,
2140651, 14:00/ GABRIELA FERRO FIRMINO BATISTA,
33215726X, 14:00/ GERMANO FARIA CORREA, 13285, 14:30/
GILBERTO DA SILVEIRA FERREIRA, 67068510, 14:30/ GISELE
SABRINA FERREIRA DA SILVA, 1870113, 14:30/ GUILHERME
DE SOUZA COSTA FRANQUEIRA, 202886396, 14:30/ GUILHER-
ME FITZGIBBON ALVES PEREIRA, 352281832, 15:00/ GUI-
LHERME MOURA ROCHA DE SOUZA PINTO, 7574635, 15:00/
GUSTAVO FAVERO DE SOUZA, 8488188, 15:00/ GUSTAVO HIS-
SA LEAL, 7142815, 15:30/ GUSTAVO MACHADO COELHO,
8076161631, 15:30/ GUSTAVO RESENDE MENDONCA, 2095239,
15:30/ GUSTAVO SARAIVA DE ARAUJO, MG8983196, 16:00/
HELDER NOZIMA PEREIRA, 1708512, 16:00/ HELENA GRESS-
LER DA ROCHA PAIVA, 334362944, 16:00/ HELENA MEIRELES
GONCALVES ELOY, 6111211, 16:30/ HELOISA AGUIAR BAGO-
LIN, 2262223, 16:30/ HENRY PFEIFFER LOPES, 204135966,
16:30/ HUGO DE OLIVEIRA LOPES BARBOSA, 3939883, 17:00/

HUGO MEIRELLES JUNIOR, 1528074, 17:00/ HUGO VASCON-
CELOS FILHO, 1997098, 17:00/ IGOR LEAL PINTO,
MG11574722, 17:30/ ISABEL REGINA ALVES, 193115785, 17:30/
ISABELA ALVES DE OLIVEIRA, 2286335, 17:30/

Data: 15/07/2009
NOME, DOCUMENTO, HORÁRIO
JACANA RIBEIRO, 6059131224, 08:00/ JOAO GUILHER-

ME FREITAS DA SILVA, 2497001, 08:00/ JOAO HENRIQUE GUI-
DUGLI, 18717720, 08:00/ JOAO HENRIQUE SARDEIRO DE AL-
CANTARA, 1954280, 08:30/ JOAO PAULO RODRIGUES CAVAL-
CANTE, 2706357, 08:30/ JOSE IRAN BEZERRA DE LIRA VAS-
CONCELOS, 2908757, 08:30/ JOSE LUIZ ARAUJO DOREA JU-
NIOR, 120041710, 09:30/ JOSE ROBERTO HALL BRUM DE
BARROS, 118561885, 09:30/ JOSE VICENTE MOREIRA MELLO,
3110594391, 09:30/ JULIA ABREU BRAGA, 337180076, 10:00/
JULIANA BIZARRIA SILVA, 2000002171555, 10:00/ JULIANA
CICCARINI NUNES, MG11328134, 10:00/ JULIANA COSTA DE
FARIA, 1728641, 11:00/ KARINA CODECO BARONE, 249857285,
11:00/ LARISSA SCHNEIDER CALZA, 2053760233, 11:00/ LELIA
MAYRINK DE BARROS, M6663906, 11:30/ LEONARDO LOU-
REIRO ARAUJO, 5426682, 11:30/ LEONARDO PEREIRA BATIS-
TA, 3905334, 11:30/ LISANDRE CARTAXO DE ALBUQUERQUE,
1095406, 14:00/ LIVIA GOMES FERNANDES, 99010250467,
14:00/ LUCIANA BALEM CERQUEIRA, 63308145, 14:00/ LUIZ
GONZAGA DE CASTRO E SOUZA NETO, 2001809, 14:30/ MAI-
RA ERVOLINO MENDES, 340784271, 14:30/ MARCELO FREI-
TAS DE MENEZES, 212062194, 14:30/ MARIA EUGENIA ZA-
BOTTO PULINO, 2111131, 14:30/ MARIA HELENA LOPES ZE-
REDO, 1614500, 15:00/ MARIANA SILVA REZENDE,
1000979601, 15:00/ MATEUS CACIQUE MORAES, MG12006238,
15:00/ MONIQUE SILVA SALES, 305289159, 15:30/ NAJARA SE-
NA DE CARVALHO, 2000010040766, 15:30/ OLGA OLIVEIRA
BANDEIRA DA ROCHA, 2156005, 15:30/ ORESVALDO DE SOU-
SA VAZ, 382932596, 16:00/ OTAVIO VIEGAS CAIXETA, 2170966,
16:00/ PABLO PEREZ SAMPEDRO ROMERO, 325224961, 16:00/
PAULA LUCIA MACHADO BUZOLIN, 4568682, 16:30/ PAULO
ANDRE GURGEL DE VASCONCELOS, 2182251, 16:30/ PAULO
GONCALVES GARCIA, 1932639, 16:30/ PAULO RENATO DAL-
LAGNOL, 2110611B, 17:00/ RAFAEL MAGNO MACIEL COSTA
E BRITO, 1795363, 17:00/ RAFAELA BOMFIM, 1670173, 17:00/
RAMON LIMEIRA CAVALCANTI DE ARRUDA, 2588010, 17:30/
RAPHAEL PECHIR FERNANDES FERREIRA, 2038602, 17:30/
RENATA BRESSANELLI SILVA, 1682278ES, 17:30/

Data: 16/07/2009
NOME, DOCUMENTO, HORÁRIO
RENATO BERNARDELLI, 308271579, 08:00/ RICARDO

SUGAI DE CASTRO ANDRADE, 41977130, 08:00/ RICARDO
XAVIER MARANTES, 8029771329, 08:00/ RODRIGO VIDAL,
2678782, 08:30/ RODRIGO WANDERLEY LIMA, 5443580SDSPE,
08:30/ RUI SANTOS ROCHA CAMARGO, 437239901, 08:30/ SA-
VIO ROCHA DA SILVA, 1874383SSPPI, 09:30/ SILVIA HELENA
MACHADO DRUMMOND, MG11960952, 09:30/ STEPHANIE
YUKIE HAYAKAWA DA COSTA, 338082414, 09:30/ SUELEN SA-
MARA DE ALMEIDA, MG11109552, 10:00/ TATIANA DE GAR-
CEZ, 4570591, 10:00/ THAIS SADA RIBEIRO, 5909047, 10:00/
THIAGO ANTONIO DE MELO OLIVEIRA, MG7818742, 11:00/
TIAGO OLIVEIRA MIRANDA, 13128674, 11:00/ TULIO CARLOS
DE MOURA NEVES, 1462376, 11:00/ VANESSA CATHARINO
PICCHETTI, 442278007, 11:30/ VANESSA DE FARIA LOPES,
1605076, 11:30/ VITORINO JOSE BARROS DA SILVA, 5083543,
11:30/ VIVIANE BARBOSA, 1962399, 14:00/ WENDEL BARROS
DE SOUSA, 1789185, 14:00/ ZAUDER FERNANDO DE CASTRO,
1950536, 14:00/

CONVOCAÇÃO PARA EXAME DE APTIDÃO MENTAL

DATA: 13/07/2009
NOME, DOCUMENTO, HORÁRIO
ALEX SANDRO DA SILVA RUSCHEL, 9064240451,

08:00/ ALEXANDER HENRIQUE SANTANA, 63314870, 08:15/
ALIONKA FERREIRA SARAIVA CERQUEIRA, 2259463, 08:30/
ANA CLAUDIA MILHOMEM FREITAS, 11717, 08:45/ ANDRE
AUGUSTO MEIROZ DOS SANTOS, 271117382, 09:00/ ANDRE
DA MOTTA PAIVA, 127066041, 09:15/ ANDRE PASSOS DIOGO,
1000167313, 09:30/ ANDRE RICARDO CALDAS, 2253484, 09:45/
ANDRE TEIXEIRA DO AMARAL, 1672282, 10:00/ ANDREIA DE
SALES RODRIGUES, 291329433, 10:15/ ANDREZZA BRANDAO
BARBOSA, MG15440101, 10:30/ ANEXANDRA DE AVILA RI-
BEIRO, 1495325, 10:45/ ANNA CAROLINA RIQUEZA GARO-
FALO, 120386149, 11:00/ ANTONIO RICARDO CHAFRAN,
67090055, 11:15/ BERNARDO DE OLIVEIRA E SILVA, 2049415,
11:30/ BERNARDO DOMINGUES STUMM, 8080677671, 11:45/
BERNARDO MACKE, 2089979245, 14:00/ BERNARDO SPINELLI
DE OLIVEIRA, 296671563, 14:15/ BRAULIO AUGUSTO BREI-
DENBACH PUPIM, 61166076, 14:30/ BRUNO CARVALHO AR-
RUDA, 2017094, 14:45/ BRUNO DE TOLEDO DE ALMEIDA,
342602949, 15:00/ CARLOS AUGUSTO MARICATO PINTO DA
COSTA, 112887591, 15:15/ CARLOS EDUARDO DA CRUZ,
1193238, 15:30/ CAROLINA MICELI DE ARAUJO, 108058280,
15:45/ CAUE OLIVEIRA FANHA, 3692027, 16:00/ CLAUDIA
BARROSO DOMINGUES, M4758425, 16:15/ CLAUDIA DA SIL-
VA RODRIGUES FERNANDES, 131777872, 16:30/ CLAUDIO DE
SOUZA ALVARES CALABRIA, MG11357317, 16:45/ CLAUDIO
ROBERTO HERZFELD DE CASTRO, 99727133, 17:00/ CLOVIS
ALEXANDRE FLORES CIARLINI, 169537444, 17:15/ DANIEL
ARRAIS, 2662914, 17:30/ DANIEL BRUNO FERREIRA, 2084249,
17:45/




